

GENEL KURUL ÇAĞRISI

6643 sayılı Türk Eczacı - lar Birliği ve bunu değiştiren 69 ve 84 no'lu kanun hük - mündeki kararnameler gereği yapılması gereken Odamız Se çimli Genel Kurulu çoğunluk olduğu takdirde 13.Ocak.1984 günü, çoğunluk sağlanamadığı takdirde 14.Ocak.Cumartesi 1984 günü saat 12.00 de

GÜNDEM :

1. Açılış ve Saygı Duruşu
2. Başkanlık Divanı Seçimi.
3. Yönetim Kurulu çalış - ma, muhasebe ve de - netleme kurulu rapor - larının sunulması.
4. Raporlar üzerine görüş meler.
5. Yönetim Kurulu çalış ma, muhasebe ve de - netleme kurulu rapor -

B. EFES OTELİNDE yapıla - caktır.

Oy verme işlemi 15.OCAK 1984 pazar günü saat 9.00-17.00 arası Eczacı Odasında kurula - cak sandıkta İlçe Seçim Ku - rulu başkanının gözetiminde yapılacaktır. ! ! !

Üyelerimize duyurulur.

larının aklanması.

6. 1984 yılı tahmini büt - çesinin sunulması ve kabulü.
7. Yönetim Kurulu, Bü - yük Kongre delegeleri, Onur kurulu ve Denet - leme kurulu seçimleri - ne katılacak adayların belirlenmesi.
8. Dilek ve öneriler
9. Kapanış

Genel Kurul ve oy verme işlemleri sırasında izlenecek yol hakkında açıklama

6643 sayılı kanunu değişik tiren 69 ve 84 no.lu kanun hükmünde kararnamelere göre yapılacak Odamız Genel Kurulu ve seçimlerinde herhangi bir karışıklığa meydan vermemek için aşağıdaki hususların açıklanmasına gerek duyulmuştur.

1. Genel Kurul salonuna sıkışıklığa meydan vermemek için erken geliniz.

2. Resmi kimliğinizi girişte görevlilere göstererek, oda sicil numaranızı ve adınızı so yadınızı yazdırıp karşılığını imzalayarak Genel Kurul üye liği rozetini alınız.

3. Üyelerimizin getirecekleri konuklar için farklı rozet verileceğinden konukların görevlilere tanıtılması rica olunur.

4. Toplantının 15.OCAK. 1984 günkü oy verme işlemine katılmak 84 sayılı kanun hükmünde kararnameye göre zorunludur.

5. Seçim sandığı 15.OCAK Pazar günü Eczacı Odasında kurulacaktır. İlçe seçim kurulu gerekli görürse başka yerlere de sandık koyabilir.

Böyle bir durum olursa ayrıca duyurulacaktır.

6. Seçimlere katılacak üyelerin listesi Hakim tarafından onaylandıktan sonra 3 gün oda merkezinde ve Adalet Dairesinde ilân olunacaktır.

7. Listelere itirazlar bu süre içinde yapılacak ve iki gün içinde hakim tarafından karara bağlanacaktır.

8. Oy verme işlemi bu kesinleşen listeler ile yapılacaktır.

9. Oy verme işlemi üyenin kimliğini resmi belge ile ispatlamasından ve listedeki isminin karşısını imzalamasından sonra kullanılır.

10. Oy verme sırasında Sandık Kurulu başkanınca her seçim için ayrı ayrı İlçe seçim kurulu mühürü bulunan oy pusulaları verilecektir.

11. Bu oy pusulalarına aday olan üyelerden Yönetim Kurulu Delegeleri için 7, Onur Kurulu için 5, Denetleme Kurulu için 3 kişinin ismi yazılarak sandığa atılacaktır.

12. 84 sayılı kararname gereği Genel Kurulun seçimle ilgili toplantısına mazeretsiz katılmayanlar Haysiyet Divanınca cezalandırılacaklardır.

13. Oy verme işlemine mazereti nedeni ile katılamıyacakların mazeretlerinin Genel Kurul Başkanı ve Hakim tarafından kabul edilmesi ge-

reklemektedir.

14. Sağlık nedeni, nöbetçi bulunma veya seçim günü zorunlu olarak İzmir dışında bulunmak v.b. mazeretleri olan üyelerimizin mazeretlerini belgeleyerek ilgili makamlara verilmek üzere Odamıza ulaştırmaları önemle duyurulur.

NE KADAR ÜZÜLSEN AZ SEVGİLİ YUNUS...

Yunus Emrelerin, Pir Sultanların.
Veysellerin yetiştiği bu topraklarda.
ne kadar az gazete, ne kadar az kitap.
ne kadar az dergi okunuyor!...
BÜYÜK UYGARLIĞIMIZA.
ZENGİN KÜLTÜRÜMÜZE NE KADAR
YAZIK!...

OKU
OKU
OKU

Hedef: 5 milyon satan gazeteler.
1 milyon satan kitaplar. Işıl ışıl bir TÜRKİYE.

İzmir Eczacı Odası Yönetim Kurulu Çalışma Raporu

SUNUŞ

19.9.1982 günü güveninize layık olarak görev almış olan İzmir Eczacı Odası Yönetim Kurulu olarak Genel Kurulumuzun değerli üyelerine saygılarımızı sunarız.

Çalışma dönemimiz içinde görev alanımıza giren konularda Yönetim Kurulu olarak yapmış olduğumuz çalışmalarımızı sizlere sunuyoruz. Şüphesiz ki; bu çalışmaları yaparken varabildiğimiz sonuçlar açısından hangi koşullar altında çalıştığımızın gözönünde bulundurulmasında yarar vardır. Ülkemizin geçirdiği olağanüstü koşullar nedeni ile tüm diğer kuruluşlarla birlikte Odamızın da çalışma koşulları ilgili makamların çizdiği çerçeve içinde yürütülmüştür. Bir diğer etkende görev aldıktan kısa bir süre sonra 6643 sayılı Türk Eczacılar Birliği Yasasında değişiklik çalışmaları nedeni ile uzun vadeli çalışma programı hazırlayabilme olanağımızın olmaması idi. Bu koşullar nedeni ile Türk Eczacılar Birli-

ği ve bağlı odaları tarafından çalışmaların yoğunluğu mesleğimizle ilgili yeni yasa çalışmalarına kaydırılmıştır.

Bu çalışma raporunda sunmuş olduğumuz konular için uzun süreli çalışmalar yapıldığı gözden uzak tutulmamalıdır. Önemli olan konular çalışma raporunda kendi başlıkları altında sunulmuştur. Arzu edildiği takdirde ayrıntılara inerek istenilen konularda açıklamalar yapmaya hazır olduğumuzu belirtmek isteriz.

İzmir Eczacı Odası Yönetim Kurulu olarak; Odamızı bu geçiş döneminde üyeleri ile iyi ilişkiler içinde, ilgili makamlar nezdinde saygın bir kuruluş olarak bırakmanın huzuru içindeyiz. Görev alacak yeni Yönetim Kuruluna şimdiden başarılar diler, meslektaşlarımızın daha mutlu bir geleceğe kavuşması dilek ve ümidi ile Genel Kurulumuzun sayın üyelerine saygılarımızı sunarız.

**İZMİR ECZACI ODASI
YÖNETİM KURULU**

İSKONTO UYGULAMASI

«Devlet memurlarının tedavi yardımı ve cenaze giderleri yönetmeliği» hükümleri çerçevesinde eczanelerden temin edilecek ilâçlara belli bir iskonto uygulaması, -1975 senesinde TEB ile Maliye Bakanlığı arasında imzalanan protokolün Danıştayca iptalinden sonra boşlukta kalmıştır. Bu konuda İzmir Eczacı Odası olarak yaptığımız her türlü girişime rağmen yeneden bir düzenlenmeye gidilmesi sağlanamamıştır. Maliye Bakanlığı iptal edilen protokolü sebep olarak ileri sürerek Danıştay ve Sayıştay gibi organların temelde karşı olacakları bir düzenleme yapılmasına yaklaşım gösterememektedir. Sağlık Bakanlığı ise serbest rekabet ilkelerine ters düşecek bir uygulamaya uzun zamandır karşı olmaktadır. Nitekim deontoloji tüzüğüne bu konudaki ilgili maddelerinin iptali aynı anlayışın sonucudur.

Herşeye rağmen eczacıların Birlik ve Oda kararlarına uyma zorunluluğu vardır. Eczacılar deontoloji kuralları içerisinde üstün seviyede hizmet vermek için birbirlerinin haklarına karşılıklı saygı duymalıdır. Eczacılar arasında ki ilişkileri düzenlemek için mensuplarına ilâç verdiğimiz

kuruluşlardan her zaman destek alabilmek mümkün olmamaktadır.

Meslektaşlarımızın ortak çıkarlarını dikkate alarak Birlik ve Oda kararlarına bağlı kalmaları halinde yeni bir düzenleme ile getirilecek zorunluluklara ihtiyaç kalmayacaktır. Nitekim Oda kararlarına bağlı kalarak saygın hizmet veren üyelerimizin varlığını da burada belirtmek isteriz. Karşılıklı iyi ilişkiler içerisinde Oda ve Birlik kararlarına bağlı kalan bölgelerdeki eczacılar kendi çıkarlarını korumakla beraber saygınlıklarını da sürdürmeye devam etmektedirler.

Tüm bunlara rağmen Odamız iskonto uygulamalarını standardize edebilmek için gerekli girişimlerini sürdürmektedir.

Eczacıların sözleşmeli ilâç satışlarında %3 iskonto sınırını aşmamaları Büyük Kongrede alınmış yerinde bir karardır. Dünyanın bir çok yerinde meslek kuruluşları mesleki disiplin ve uyumu sağlamak için gerekli tedbirleri alırlar. Aksi takdirde meslek uygulamaları başboş bir düzen içerisinde beklenenin tersine yarar yerine zarar getirebilir. Bu bilinçle ülkemizde

eczanelerin sözleşmeli satışlarına belli bir düzen getirmek amacıyla Türk Eczacıları Birliği Deontoloji Tüzüğünde Merkez Heyetine yetki veren bazı maddelere yer verilmişti. Bu maddelerin verdiği yetki ile sözleşmeli ilaç satışlarında Merkez Heyetinin belirlediği oranın üzerinde iskonto yapılamazdır. Merkez Heyeti 1973 senesine kadar bu konudaki mesleki disiplini Deontoloji Tüzüğü'nün verdiği bu yetkiye dayanarak sağlayabilmişti. Ancak SSYB Ticaret özgürlüğüne ters düştüğü gerekçesiyle deontoloji tüzüğü'nün iskonto sınırının belirlenmesiyle ilgili olarak Merkez Heyetine yetki veren 12a, 13 ve 14 sayılı maddelerini Danıştayda iptal ettirmiştir. Zamanın Merkez Heyeti yöneticileri bu maddelerin iptalini önleyememişlerdir. SSYB sözkonusu maddelerin iptalini sağlarken ilaç fiyatı dahil eczacının kârını dahi kendisinin tesbit ettiğini ve ilâcın alelade bir emtia olmadığını ve eczacının kamu hizmeti yaptığını görmek istememiştir. Böylece yüksek iskonto yapılmasına yol açmıştır.

Bilinçsizce yapılan yüksek iskontolarla eczanelerin çok kazandığı gibi yanlış bir izlenim yaratılmış ve eczacıların kâr oranlarının alınmış

üzerinden %5 oranında düşürülmesine gerekçe hazırlanmıştır. Bu durum karşısında 1974 yılının sonlarından itibaren iskonto uygulamasını belli kurallara bağlamak amacıyla reçete karşılığı sözleşmeli ilaç satın alan kuruluşların büyük çoğunluğunun bağlı bulunduğu Maliye Bakanlığı ile görüşmeler başlamış ve T.E.B. ile Maliye Bakanlığı arasında yapılan bir protokolle eczanelerle yapılacak sözleşmelerde %3 iskonto sınırına bağımlı kalınması sağlanmıştır.

Eczanelerin resmi kurumlarla yapacağı anlaşmalarda %3'den fazla iskonto yapılmaması konusunda 18, 19 ve 20. Büyük Kongre kararları bulunmaktadır. Odamız birlik ve beraberliğimizin bozulması için üyelerimizi bu konuda sürekli uyarmıştır. Bunun yanısıra her mali yıl başlamadan resmi kuruluşlara başvurarak sözleşmelerde Oda onayının aranması istenmiş, ayrıca üyelerimizin %3'ten fazla iskonto yapmaya zorlanmaması hususu iletilmiştir.

Şunu açıkça belirtmek isteriz ki İzmir'de %3 iskonto uygulamasının diğer bölgelerle kıyaslandığında memnuniyet verici boyutlardadır. Kurallara uymama eğilimi gösteren bazı meslektaşlarımız

ikna yolu ile yüksek iskonto-
dan vazgeçirilirken, bu ko-
nuda direnenler hakkında ise
Haysiyet Divanına sevk ev-
rakları tamamlanmış olup
önümüzdeki ay yapılacak TEB
Büyük Kongresince seçilecek
Yüksek Haysiyet Divanı ça-
lışmaları beklenmektedir.

SÜRŞARJ

Eczanelerin uzun yıllar-
dan beri çözümlenemeyen so-
runlarından bir tanesi de
sürşarjdır. Bildiğiniz gibi ilâç
fiyatları SSYB'ce tesbit edilir,
her ilâç tesbit edildiği fiyatla
satılır. Bir yıl önce değıştiri-
len İlâç Fiat Kararnamesi
sonucu ilâca sık sık zam gel-
mektedir. İlâç fiyatlarının her
zam alışından sonra SSYB' -
nin istediği yönde uygulama
yapılması halinde aynı ilâcın
iki ayrı fiyatla satılması ka-
çınılmaz olacaktır. Sürşarj
uygulamasında imalatçı ve
depocudan kaynaklanan aksak
lıkların sorumluluğu da ec-
zacıya yüklenmektedir. Bu
durum eczacı ile vatandaşın
sürtüşmesine yol açmakta ve
eczacılık mesleğinin yıpran-
masına, tesbit edilen yeni fi-
yatlara rağmen eski fiyatla
ilâç satılmasıyla Devletin ver-
gi kaybına da sebep olmakta-
dır. Bu uygulama aslında ya-
salarımıza da ters düşmek-
tedir. Bütün bunların yanı-

sıra sürşarjın eczacı için eko-
nomik bir gerek olduğu kadar
aynı zamanda hak olduğu
mahkeme kararlarıyla da yo-
rumlanabilmiştir. Bu konuda
mahkeme kararları da olma-
sına rağmen bazı meslektaş-
larımız mağdur duruma düşü-
rölmüşlerdir. Geçmiş dönem-
lerde olduğu gibi bu dönemde
de eczacıların resmi görüşü
haline gelen şu görüşler sa-
vunulmuştur.

Yeni ilâç fiyatlarının uy-
gulamaya başlamasından ön-
ce imalatçının, toptancının
ve eczanenin mal bildiriminde
bulunulmasını temin etmek
suretiyle diğer birçok emtia-
da olduğu gibi ilâcında tek
fiyatlı olması sağlanabilir. ve
sürtüşmelere meydan verilme-
yebilir. Böylelikle fiyatlar ara-
sındaki farkın vergilendirilme-
si suretiyle Devletin daha faz-
la vergi almasını da sağladığı
gibi birçok aksaklıkları da gi-
derecektir.

Bu görüşümüz SSYB ta-
rafından da uygun görölmüş-
tür. Ancak sağlıklı bir deneti-
min gerçekleştirilmesi amaç-
landığından bu konuda henüz
bir sonuç alınamamıştır. Ay-
nı konu 6197 sayılı yasanın
değıştirilme çalışmaları sürer-
ken toplanan yasa hazırlama
komsiyonunda görüşölmüş ve
toplantıya katılan Türk Ecza-
cılar Birliğı Genel Başkanı

tarafından konu komisyon üyelerine anlatılmıştır. Toplantı sonucu bir alt komisyon kurularak pratik bir uygulama tesbiti için çalışma yapılması istenmiştir. Ayrıca pratik bir yöntem bulmak amacıyla konu Sağlık Bakanlığı, Maliye Bakanlığı arasında görüşülmektedir.

Aslında bugünkü vergi uygulamaları çerçevesinde sürşarj sorununun çözümü için Maliye Bakanlıđından bekle - necek fazla birşey yoktur. Maliye Bakanlıđı için ilâç da olsa bir malın fatura ile alınıp satışının kayıtlara geçirilmesi, masraflar düştükten sonra aradaki farkın vergilen dirilmesi önemlidir. Eczaneler de bilindiđi gibi bu dođrultuda çalışmaktadırlar.

Fiat tesbit yetkisi Sağlık Bakanlıđındır. Bir ilâcı iki ayrı fiyatla sattırmayıp tek fiyatla satılmasını sağlamak

Sađlık Bakanlıđının yetkisi içerisindedir. Her yeni fiat düzenlemesinden sonra eczanelerin eski fiatla aldıkları ilâçların ne miktarını eski ve ne miktarını yeni fiatla sat tığının tesbiti için önerdiđimiz mal beyanı yolu veya başka bir yol getirilebilir. Denetim güçlüđü söz konusu ise iki ayrı fiat uygulamasında bu güçlük daha fazladır. Kaldı ki her satılan mal karşılıđı gelir olarak gösterildiğinden bu tip bir denetime de ihtiyaç yoktur.

Prencip olarak biz eczacılardan farklı düşünmediđine inandığımız SSB'nin bu sorunun giderilmesi için gerekli kararı almakta daha fazla gecikmemesi temennimizdir. Dileđimiz; halkımız, Devletimiz ve camiamız için en uygun olan tek fiatla ilâç satılması uygulamasına bir an evvel geçilmesidir.

BELEDİYE İŞYERİ AÇMA İZİNİ HARC İSTENMESİ

İzmir Belediyesince bazı bölgelerdeki meslektaşlarımız 2464 sayılı Belediye Gelirleri Yasasına göre işyeri açma izni harcına tabi tutulmuş olduklarını Odamıza bildirmişlerdir. Üyelerimizin zarar görmesine neden olan bu yanlış uygulama için Odamız Hukuk Müşavirinin de görüşü alınarak belirlenen hususlar çerçevesinde Türk Eczacılar Birliđi İçişleri Bakanlıđı ve Maliye Bakanlıđına başvurmuştur. Ayrıca İzmir 1. Bölge İdare Mahkemesinde 83/255 No. ile İzmir Belediyesi aleyhine dava açılmıştır. Bu itirazlarımız ile ilgili belirlenen hususlar şunlardır:

Bildiğiniz gibi 2464 sayılı Belediye Gelirler Yasasının 81. maddesi «Belediye sınırları veya mücavir alanlar içinde bir işyerinin açılması işyeri açma izni harcına» tabi tutulmuştur. Oysa 6197 sayılı Eczacılar ve Eczaneler hakkındaki Kanun uygulamasında da eczanelerin açılması SSYB'nin iznine tabi tutulmuş olup, açılış esnasında SSYB'ye harç ödenmektedir.

Uygulamada hiçbir meslek gurubu işyeri açarken bir eczacı gibi mükerrer harç ödememektedir.

SSYB'nin eczane açılması için vermiş olduğu izin dolayısıyla ödenen harç 6197 sayılı özel yasaya dayanmaktadır. Aynı konuda genel bir yasa olan Belediye Gelirler Yasasına dayanılarak mükerrer harç alınması çelişkili ve haksız bir durum yaratmaktadır.

Nitekim yukarıdaki gerekçe ile karşı çıktığımız konu hakkında Maliye Bakanlığı da Odamızın görüşüne katılmış ve geçen bültende de tam metnini sunduğumuz görüşünü İçişleri Bakanlığı Mahalli İdareler Genel Müdürlüğüne göndermiştir. Burada kısaca şöyle denilmektedir: 1580 sayılı Belediveler Kanununun Belediyenin görevlerini belirleyen 15/3 maddesine göre Belediyelerin ruhsat vermekle yükümlü oldukları yerlerin listesi arasında eczaneler yoktur. Başka bir deyişle Belediyeler Eczanelere ruhsat vermeye yetkili değildirler. Bu sebeple Belediyelerin ruhsat vermekle yükümlü olmadıkları işyerlerinden harc almaları uygun düşmemektedir.

Tüm bunlar yetkililere iletilmiş ve bu konuda sorunu olan bazı bölgelerde olumlu sonuçlar alınmıştır.

TİCARET ODASI İLE ECZACILARIN İLİŞKİLERİ

Ticaret Odasından eczacıların çıkma çalışmaları bundan 4-5 sene önce başladı. Zamanın Yönetim Kurulu bu konudaki gerekçelerini hazırlayarak Ticaret Odasına ve Adli makamlara itirazını yapmıştı. O günkü gerekçeler ile bugüne kadar görev alan tüm yönetimlerde Ticaret Odası meselesini takip etmişlerdir. Konunun çözümlenmiş olması nedeni ile olayın geçmiş safahatını anlatmaya gerek duymadığımız mesele üzerinde de Yönetim Kurulumuz hassasiyetle durmuş, çalışma dönemimiz içinde değiştirilen 6643 sayılı yasada değişiklik yapılırken Eczacıların yalnız Eczacı Odalarına kayıtlı olmaları hükmünün yer alması istenmiştir. Oda

görüşü olarak sunduğumuz bu noktanın 6643 sayılı T.E.B. yasasını değiştiren 69 No.lu Kanun Kuvvetindeki kararnamenin 1. maddesinde yer alması lehimize gerçekleşen olaylardan bir tanesidir.

Ticaret Odasından çıkış konusunda izlenecek yol hakkında hazırlanan dilekçe örneklerinin Odamız bülteninde yayınlanmış olması bilgilerinizdendir. Uzun yıllar uğraşını verdiğimiz bir konunun lehimize sonuçlanmış olmasından sizler adına memnuniyet duyduğumuzu belirtmek isteriz.

TARIM İLAÇLARININ ECZANELERDE SATILMASINA İLİŞKİN ÇALIŞMALAR

Bilindiği gibi tarım ilaçları eczaneler dışında da satılabilmektedir. 1927 Yılında Yürürlüğe giren 984 sayılı kanuna dayanarak yapılan bu uygulamanın günümüz koşullarına uyduğu pek söylenebilir. Çünkü halk sağlığı açısından bu olayın yarattığı sonuçları sık sık basında izlemekteyiz. Gazetelerde tarım ilaçlarından meydana gelen zehirlenmeler ve ölümler sürekli haber halini almıştır. Halk sağlığı açısından tarıma dayalı bütün ilaçların yalnız eczacılar tarafından satılması şeklindeki görüşümüz çalışma dönemimizde ilgili makamlara iletilmiştir. Yasaların bu görüş doğrultusunda düzenlenmesi halinde üzücü olayların önlenmesi mümkün olabilecektir. Şüphesiz ki bu tedbirlerin başında zirai amaçlarla kullanılan çeşitli ilaçların alımının ve kullanımının kont-

rol altına alınması gelmektedir.

Konu önemi açısından yasal yönleri ile üyemiz Dr. Gökhan Ertan tarafından da araştırılmış ve meslektaşımızın bu konuda hazırladığı rapor Ocak 1983 Bülteninde yayınlanmıştı.

26 Mart 1983 tarih ve 17645 sayılı Resmi Gazetede yayınlanarak yürürlüğe giren «Zirai Mücadele İlaçlarını perakende satacakların uyacakları esaslara ilişkin yönetmelikle eczacıların tarım ilacı satmaları önlenmek istenmiştir. Yönetmeliğin yürürlüğe girmesiyle 6197 sayılı yasa değişikliği göstermiştir. Odamız bu durum karşısında ilgili yönetmeliğin 6197 sayılı Eczacılar ve Eczaneler hakkındaki kanun karşısındaki durumunun açıklığa kavuşmasını istemiştir.

Çıkarılan yönetmeliğin 3. maddesi Zirai Mücadele İlaçlarının perakende satışları

için gerekli bayilik iznini bundan böyle «Ziraat Mühendislerinin veya 3 yıl karantina teşkilâtında çalışan Ziraat Teknisyenlerinin alabileceğini» hükme bağlamıştır. Bu madde ile eczacıların zirai ilâç satma hakları hukuki olmayan yollarla eczacıların elinden alınmak istenmiştir. Şöyle ki; 22.12.1953 de yürürlüğe giren 6197 sayılı Eczacılar ve Eczaneler hakkındaki kanunun 28. maddesi «Eczanelerde ziraatte kullanılan kimyevi maddelerin satılabilmesi» hüküm altına almıştır. Bu tarihten sonra çıkarılan kanunda da bu hüküm aleyhine bir madde yer almamıştır. Nitekim, eczacılar izin almak suretiyle tarım ilâçlarını satmaya devam etmişlerdir. Halen 6197 sayılı yasa yürürlüktedir. Çıkartılan yönetmelik maddesi kanun maddesini hukuken ortadan kaldırmadığına göre eczacılar tarım ilacı satmayı sürdürmek tedir. Nitekim bu konuda ülkemizin çeşitli yerlerinde meslektaşlarımızca açılan ve leh-te sonuçlanan mahkeme kararları mevcuttur.

Konunun yasal yönlerini, hukuksal dayanaklarını araştıran Odamız ayrıca bu konunun diğer ülkelerdeki durumunu da incelemiş ve örneğin İngiltere'de tarım ilâç-

larının eczanelerde satılmasına engel olunmadığı gibi İngiliz Eczacılık Kanunlarına göre bu işi yapacakların İngiltere Eczacılar Cemiyetine başvurması gerektiği belirtilmiştir.

Tüm bu bilgiler Türk Eczacılar Birliğinin 20. Olağanüstü Büyük Kongresinde Genel Kurula aktarılmış ve TEB Merkez Heyetince bu bilgilerinde gözönüne alınacağı bildirilmiştir. Bu konu ile ilgili çok haklı ve yasal mücadelemiz bundan sonra da sürecektir.

KAMU ECZACILARI

Kamu kesiminde çalışan meslektaşlarımız 1975 yılından bu yana camiamızda önemli yer tutmaktadırlar. 657 sayılı kanun kapsamında çalışan meslektaşlarımızın önemli bir bölümü SSYB'de çalışmaktadır. Sırasıyla Sosyal Güvenlik Bakanlığı ve Üniversitelerde çalışan meslektaşlarımızın sayısı da fazladır. 2547 sayılı YÖK yasası ile çalışan Üniversitelerdeki meslektaşlarımızın sorunlarını ve çözümlerini ayrı bir inceleme konusu olarak görürsek, ilgili Bakanlıklarda çalışan eczacılardan Bakanlıkların ana sağlık elemanı olarak faydalandıklarını söylemek güçtür. Bu davranış biçimi üyelerimi

zi maddi ve manevi yönden tatminsizliğe iterken eczacıların Devlet kuruluşlarından ayrılması ve eczacılardan yeterince faydalanılmaması gerektiği ortaya çıkmaktadır. Nitekim son yıllarda eczane sayısındaki artış nedenleri arasında kamu kesiminden ayrılarak eczane açan meslektaşlarımız önemli yer tutmaktadır. Yine üç yıl öncesine kadar SSK'da çalışan eczacı sayısı 804 iken bugün bu rakam 661'e düşmüştür.

Kamu kesiminde çalışan eczacıların sorunlarını şu şekilde sıralayabiliriz.

1. Kadro Sorunu:

657 Sayılı Devlet Memurları Yasasına göre 4 yıllık yüksek öğretim görenler, 6 yıl öğretim görenlerden 1 derece, uzmanlardan 2 derece geride olmak üzere işe girerler. Bu normal uygulama 1982 bütçesinin uygulanması konusunda çıkarılan Bakanlar Kurulu'nun 27.2.1982 gün 7/43337 sayılı kararname ile bozularak 1.3.1982 tarihinde 1. derece kadrolarda bulunan sağlık hizmetleri sınıfına giren Başeczacıların, müktesap hakları dahi düşünülmeksizin 2. dereceye tabi olarak intibakları yapılmıştır. Böylece Genel İdari Hizmetlerde görevli olan

İlaç ve Eczacılık Genel Müdürü ve Yardımcısı dışında hiçbir eczacının 1. dereceye yükselmesi olanağı kalmamıştır.

Bu durum eczacıların hem maddi, hemde manevi yönden mağduriyetlerine neden olmuştur.

GÖSTERGE, YAN ÖDEME VE ÖZEL HİZMET TAZMİNATI

Bu konudaki eczacıların mağduriyetlerini şöyle sıralayabiliriz.

a-) Özel Hizmet Tazminatı

Diğer ana sağlık sınıfı elemanları özel hizmet tazminatı olarak, en yüksek devlet memuru maaşının net %11'ini aldıkları halde bu oran aynı süre yüksek öğrenim görmüş eczacılar için %7 olarak kabul edilmiştir.

b-) Yan Ödemeler

bb-) Temininde güçlük zammı: Diş hekimlerine bu güçlük zammı 1100 puan olarak verilirken, eczacılara sıfır puan olarak belirlenmiştir. Eczacıların durumu diş hekimlerinin seviyesine yükseltilmelidir.

bbb-) İş güçlüğü zammı: Yine bu fasıldan da Diş Hekimleri 555 puan alırken ec-

zacılar için 400 puan öngör÷lmüştür.

bbbb-) İş riski zammı: Eczacılar bu fasıldan sıfır puan verilmiştir. Kaldığı ana sağlık sınıfı elemanı dışındakiler bu fasıldan ödenek almaktadır.

Yukarıda açıklamaya çalıştığımız durumun incelenmesi sonucu eczacının üç ana sağlık elemanı içinde en fazla zarara uğrayan meslek grubu olduğu anlaşılmaktadır.

3-) MALİ SORUMLULUK

Özellikle Sosyal Sigortalar Kurumunda ve Sağlık Bakanlığına bağlı hastanelerde eczacılar milyonlarca liralık alım ve sevk evrakına imza koyma yetki ve sorumluluğunu yüklendikleri halde, eczacılara verilmesi gereken mali sorumluluk tazminatı hiç düşünülmemiştir. Halbuki Bütçe Uygulamaları için çıkarılan kararnameye (mali sorumluluk tazminatı bu sorumluluğu taşıyan her kademedeki eczacıya verilir) diye bir paragrafın yer alması devletin eşitlik ve haklılık ilkelatine uygun bir davranış olurdu. Bu düzeltmenin bundan sonraki Bütçe uygulamalarında yer almasını diliyoruz.

Sıralamaya çalıştığımız

bu sorunların çözümü için biz eczacıların öteden beri savunduğumuz şu ilkelerin göz önünde bulundurulmasında yarar görmekteyiz.

1.) Eczacının ana sağlık elemanı olduğu unutulmamalıdır. Bu nedenle diğer ana sağlık sınıfı elemanlarından farklı işlem görmemelidir.

2.) Eczacının tanımı yeniden yapılmalı, bu tanıma göre görev alanları yeniden belirlenmelidir.

3.) Eczacının Devlet kadrolarında ihtiyaçtan fazla istihdam edildiği gibi bir kanı varsa bunun suçlusu eczacı değildir.

Tüm bunların yanısıra kamu eczacıları konusunda her zaman savunduğumuz ve ilgili makamlara ilettiğimiz dilek ve önerilerimizi şöyle sıralayabiliriz.

Tababet Uzmanlığı Tüzüğü eczacıların uzmanlık alanlarını daha da genişletecek biçimde yeniden düzenlenmelidir.

Yine uzmanlık tüzüğünde yapılacak bir düzenleme ile kadrosuzluk yüzünden hastanelerde Biokimya ve Bakterioloji laboratuvarlarına atanmış eczacıların belli bir süre sonra bu dallardaki uzmanlık sınavlarına tercihli olarak kabul edilmeleri,

Sağlık Bakanlığı ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı bünyesinde özellikle eczacı müfettişlerin istihdam edilmesi,

Sağlık Müdürlüklerindeki eczacılık şubesinin başına eczacı atanması ve diğer şubelerdeki gibi başkanlık tazminatı ödenmesi,

Sağlık Müdürlüğünde çalışan eczacılara idari hizmetlerde yetki verilmesi,

Sağlık Müdürlüklerine bağlı Sıtma Eradikasyon Bölge Başkanlıklarına eczacıların atanması,

Sağlık Ocaklarında eczacıların görev ve yetkilerinin açıklık kazanması,

Belediyelerin sağlık şubelerinde eczacılar çalıştırılmaktadır.

● YENİ KİMLİK KARTLARI

Odamız üyeleri için yeniden hazırladığımız kimlik kartlarının dağıtım işlemine çalışma dönemimiz içinde başlanmıştır. Tektip Kimlik Kartlarının Türk Eczacılar Birliği Merkez Heyetince verileceğinin açıklanması üzerine uzunca süre üyelerimize Kimlik Kartı veremedik. Fakat TEB tarafından verileceği açıklanan Kimlik Kartlarının hazırlanmasının tahminlerimizden

daha uzun sürmesi üzerine Odamızca Kimlik Kartları hazırlatılarak dağıtımına başlanmıştır. Türkçe ve İngilizce olarak hazırlatılan ve kullanım kolaylığı olan Kimlik Kartları üyelerimizin bizzat başvuruları durumunda verilmektedir. Ayrıca T.E.B. Merkez Heyeti Kimlik Kartlarını almak isteyen üyelerimizin dolduracakları bilgi formları Odamızca onaylanmaktadır.

● ECZACILARIN EKONOMİK GÜÇ OLUŞTURMASI VE KOOPERATİFLER

Ülkemizde eczacıların bir ekonomik güç oluşturarak ilaç üretim, ithal, temin ve dağıtımında yer almaları fikri ilk

kez bundan 5 yıl önce Odamızca ortaya atılan ve sonuçta gerçekleştiren bir olaydır.

Bugünkü Yönetim Kurulumuzda geçmiş günlerde tüümüyle kooperatif çalışmaları içinde yer almış, halende aktif bir şekilde çalışmaların içinde yer alan bir ekiptir. Görev süresince eczacı kooperatiflerinin gelişmesi ve kuvvetlenmesi için olanca gücümüzle çalıştık. Eczacıların ekonomik güç oluşturması yönünde kooperatif modeli dışındaki girişimlere karşı çıktık. Nitekim Türk Eczacıları Birliğinin 20. Olağanüstü Bü-

yük Kongresinde Kooperatif modelinin T.E.B. tarafından da kabul edilmesi hususunda Odamız büyük uğraş vermiştir. Kooperatiflerimizin önümüzdeki günlerde yeni ve ileri atılımlara hazırlandıklarını bu rada sizlere müjdelemek isteriz. Bu atılımlarında da Odamız Kooperatiflerimizin en yakın destekçisi olmaya devam edecektir. Yine bu arada İzmir'de faaliyet gösteren ilaç depolarından bir kısmının EDAK ile izlenecek satış politikası yönünden işbirliği yapmaya yaklaşım gösterdiklerini gördük. Bu memnuniyetimizi burada belirtmek isteriz. Kooperatiflerimizin ilkeleri yönünde işbirliği yapacak ilaç depolarına gerek Odamız ve gerekse eczacı üyelerimizce en geniş desteğin sağlanacağını da bilinmesini isteriz.

● **14.MAYIS.1983**
ECZACILIK GÜNÜ
KUTLAMALARI

Gelenekselleşen Eczacılık Günü geçtiğimiz yılda İzmir'de Odamızın öncülüğünde kutlanmıştır. Kutlama programının önceden netlik kazanamaması nedeni ile duyurusunu yapmakta geciktik ve yeterince üyelerimize duyuramadık. Bizim dışımızda gelişen ve elimizde olmayan nedenlerle meydana gelen bu durum nedeni ile sizlerden özür dileriz.

Atatürk Anıtına Çelenk Koyulması ile başlanan kutlama programı daha sonra Ticaret Odası Toplantı Salonunda «İlaçta Tüketicinin Korunması» konulu Panelle devam etti. Panel'i yönetici olarak Ecz. Işık Boyacıgiller yönetti. Konuşmacı olarak Prof. Dr. Kâzım Türker, Dr. Cengiz Yurtoğlu, Ecz. Neclâ Bal ve Ecz. Ahmet Karaca katıldılar. Konuşmacılar konuyu çeşitli yönleri ile tartıştılar. Toplantıyı izleyemeyen üyelerimiz için konuşma metinleri Odamız Bülteninde ayrıca yayınlanmıştır. Kutlama törenleri aynı gece Göl Gazinosunda kalabalık bir davetli gurubunun katıldığı yemekli toplantı ile sona erdi.

● **HAYSİYET DİVANI**
ÇALIŞMALARI

Ecz. Nesrin Karar, Ecz. Senar Kurultak, Ecz. Atilla Sayiner, Ecz. Çetin Durukan ve Ecz. Kemal Coşkunoglu'ndan oluşan Haysiyet Divanımız ilk toplantısını yaparak İzmir Devlet Hastanesi Başeczacısı Ecz. Nesrin Karar'ı Haysiyet Divanı Başkanlığına seçmiştir. Daha sonra gündeminde bulunan konularla ilgili olarak gerekli evrakların tamamlanmasından sonra çalışmalarına devam etme kararı almıştır. Ayrıca Haysiyet Divanı çalışmalarının Haziran 1983 yılında yapılacak Yük-

sek Haysiyet Divanı Toplantısına yetiştirilmesi planlanmıştı. Bu plan dahilinde çalışmalar sürerken Odamızın ve Türk Eczacılar Birliğinin ısrarlı girişimlerine rağmen 6643 sayılı yasanın 46. maddesi gereğince Yüksek Haysiyet Divanı Sağlık Bakanlığınca toplantıya çağrılmamıştır.

Son olarak 21.7.1983 tarihinde TEB'e 3.8.1983 tarihinde odamıza ulaşan İlaç ve Eczacılık Genel Müdürlüğünün yazısında özetle şöyle denilmiştir.

«6643 sayılı Türk Eczacılar Birliği Kanununun bazı maddelerinin değiştirilmesi ve bazı maddelerin eklenmesi doğrultusunda yapılan çalışmalar tamamlanmış durumdadır.

Bu gelişmeler Haziran ayı içinde önemli ölçüde yoğunluk kazandığından Haziran ayı içinde yapılması tasarlanan Yüksek Haysiyet Divanı toplantısının hukuken geçersiz olabileceği düşünüldüğünden gerekli davet işlemi yapılmamıştır.»

Bilindiği gibi Oda Haysiyet Divanı çalışmalarının Yüksek Haysiyet Divanınınca onaylanması gerekliliği vardır. Yukarıda açıklanan hukuksal durum nedeni ile Haysiyet Divanımız kararlarının yasalara uygun olması için çalışmalara

rına Yüksek Haysiyet Divanı çalışmaları başlayana kadar ara verdik. Bu durum şu ana kadar Odamıza intikal eden dosyaların ihmal edileceği anlamında değildir. Nitekim şu anda Odamızda muvazalı eczane çalıştırdığı kanıtlanan 1 Eczacının, hediye vermek suretiyle sözleşme yapan 1 eczacının, %3 iskonto uygulamasına uymayan bazı eczacıların ve nöbetlere uymayan meslektaşlarımızın dosyaları mevcuttur. Bu dosyalar Şubat ayında yapılacak TEB Bü yük Kongresinden sonra oluşacak Yüksek Haysiyet Divanı çalışmalarını beklemektedir.

● İZMİR ECZACI ODASI BÜLTENİ ÇALIŞMALARI

Odamızın yayın organı olan «İzmir Eczacı Odası Bülteni» çalışma dönemimiz içinde 6 sayı yayınlanmıştır. Günümüzde çok basitte olsa bir yayın organı çıkarabilmenin güçlüklerini tahmin edebileceğinizi umarım. Dergimizin üyemiz olsun olmasın tüm meslektaşlarımıza ulaştırılması ön planda tutulmuştur. Bu nedenle her sayının Odamıza oldukça önemli maddi yükü vardır. Fakat tüm bunlara rağmen büyük özverilerle bülteni sürekli çıkardık. Eczacılık Fakültesindeki araştırmacıların çalışmalarının meslektaşlarımıza iletilmesinde önem

li bir işlev gördük. Ayrıca son zamanlarda değişen İlaç ve Eczacılıkla ilgili kanunların tüm meslektaşlarımıza ulaştırılmasını sağladık.

Tüm bu işlevleri ile İzmir Eczacı Odası Bülteni mesleğimizde önemli bir boşluğu doldurmuştur. Bundan sonra da bu yayının devamının sağlanması hepimizin görevi olmalıdır.

● HUKUK MÜŞAVİRLİĞİ ÇALIŞMALARI

Yönetim Kurulumuz çalışma dönemi içinde İzmir Barosu Avukatlarından Mahmut Nedim Aslan ile Hukuk Müşavirliği konusunda anlaşmış ve zaman zaman kendisi ile hukuksal konularda birlikte çalışma yapmıştır. Bu çalışmaları şöyle özetleyebiliriz.

Tıp Fakültesi Hastanesindeki eczanenin yatan hastaların dışında ilaç vermesi konusunun 6197 sayılı kanununun 14, 15, 16. maddeleri karşısındaki durumu;

Belediye Gelirleri Kanununun 81. maddesi uyarınca işyeri açma izni harcı alınması karşısında 6197'ye göre eczanelerin durumu;

Kamu kuruluşları personeline eczanelerden sağlanan ilaçlarda anlaşmalı eczanelerce yapılan %3 iskonto oranını

sınırlayan Büyük Kongre kararının eczacılar yönünden hukuksal durumu;

Eczacı Odası - Ticaret Odası ilişkilerinin son gelişmeler ışığında durumu;

Değişen 6643 sayılı Türk Eczacılar Birliği yarasının Odamız yönünden değerlendirilmesi;

Eczacı Odası Seçimlerinde izlenecek yol konularında çalışmalar yapılmıştır.

Ayrıca telefon ile başvuran meslektaşlarımızın çeşitli sorunları da hukuk müşavirimiz ile birlikte sonuçlandırılmıştır.

● IŞIKLI NÖBET KUTULARI

6197 Sayılı Kanununun 20. maddesine tevfi kan hazırlanan talimatnamenin 23. maddesine göre eczanelerin asmak zorunda buldukları ışıklı levhaları standart hale getirmek amacı ile Odamızca ışıklı nöbet kutuları hazırlanmıştır. Bugün birçok eczanemizde Odamızın ışıklı nöbet kutuları kullanılmaktadır. Nöbetçi Eczaneyi bulmada vatandaşlara büyük kolaylık sağlayan ve eczanelerimizi standart hale getiren bu uygulamayı tüm eczanelerimizde görebilmek en büyük kıvancımız olacaktır.

● **KÜTÜPHANE VE
ECZACILIK MÜZESİ
KURMA
ÇALIŞMALARIMIZ**

Çalışma dönemimiz içinde Odamızda ilâç ve Eczacılık vede Sağlık konularında kaynak teşkil edebilecek bir kütüphane çalışması başlatılmıştır. Nitekim bu çalışmamız sonucu önemli ölçüde kaynak kitap birikmiş bulunmaktadır. Bu kitaplar konularında araştırma yapmak isteyenlerin istifadesine sunulmuştur.

Yine bu çalışma dönemi-mizde Eczacılık Müzesi kurma çalışmalarını başlatmış bulunmaktayız. Şu anda mütevazide olsa meslektaşlarımızdan derlediğimiz bazı eski eczane levazımatı ve ilâçlar Odamızda sergilenmektedir. Müze oluşturmanın yılların çalışmasını gerektirdiği bilgilerinizdendir. Bu bakımdan müze çalışmalarının ilerlemesi tüm meslektaşlarımızın katkısına bağlıdır. Bundan sonra konuya ilgili gösterileceği inancındayız.

● **TIP FAKÜLTESİ
ECZANESİNİN DURUMU**

Bilindiği gibi E.Ü. Rektörlüğüne bağlı Tıp Fakültesi Hastanesi Eczanesi 6197 sayılı yasanın 14, 15 ve 16. maddelerine aykırı olarak yatan hastaların dışında Üniversite personeline de ilâç vermeye başlamıştır. Bu uygulamanın ya-

sayı uymaması karşısında Hukuk Müşavirimiz ile birlikte E.Ü. Rektörü ziyaret edilerek konu anlatılmıştır. Görüşmelerden bir sonuç alınmaması karşısında Sağlık Bakanlığına başvurularak uygulamanın durdurulması istenmiştir. Nitekim Sağlık Bakanlığından görüşümüz doğrultusunda uygulamanın durdurulması yönünde cevap gelmiştir. Şimdi bu vesile ile kararın uygulanmasını bekliyoruz. Odamız bundan böylede bu konunun takipçisi olacaktır.

● **SOSYAL FAALİYETLER**

Geçtiğimiz yıl sosyal faaliyetler kapsamında Odamızca Şubat ayı içinde Fuar Küçük Ada Gazinosunda bir yemek, 14 Mayıs günü Göl Gazinosunda bir gece düzenlenmiştir.

Ayrıca İzmir Devlet Tiyatrosunda oynanan Fazilet Eczanesi adlı oyuna toplu halde organize edilerek gidilmiştir.

Genel kurulumuzun sayın üyeleri çalışmalarına ait rapor yaptıklarımız ve yapamadıklarımız ile açık olarak incelemenize ve eleştirilerinize sunulmuştur.

Odamız yıllardır savunduğu ilkelerden sapmadan, yılmadan özveri ile yürüttüğümüz bu göreve bizleri lâayık gördüğünüzden dolayı mutluyuz. Hepinizi saygı ile selâmlıyoruz.

**İZMİR ECZACI ODASI
YÖNETİM KURULU**